-

r.

0 -I

X
.

LI

FORTALEZA
DIÁRIO   OFICIAL  00 MUNICÍPIO

--

FORTALEZA,   09  DE SETEMBRO DE 1993 NO 10193

DER EXECUTIVO

LEI Wí 71»i DE 31 DE ACOSTO DE 1993

DtnoBlru d( Rua Zacarias Cristino dt Franca, usa ar-
tcrla de Fortaleza.

A CAMARA municipal de fortaleza decreta e eu sancio-
no A SEGUINTE LEI-: Are. 19 - Ftcl denoainada d< Rua Zacarias
Cristino d* Franca, uaa arcaria d» Fortaleça. Art. 29 - Esta
lai antra vigor na data de aua publicação, revogadas aa
dlapoalcõea ra contrário. PALACIO DA CIDADE, aa 31 de agosto
de 1993. Antônio Elbo» Caabrala - PREFEITO HURICIPAL

.

LEI n 7386 DE 31 DE AGOSTO DE 1993

Dcnoalna Chagas Marques, uma artéria de Fortaleza.

A CXHARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA E EU SANCIO-
NO A SEGUINTE LEI: Art. 19 - Fica denoalnada de Chagas Mar-
quea, uaa artéria de Fortalasa. Art. 29 - Esta lei entrará ea
vigor na data de sua publicação, revogadas aa disposições ea
contrário. PALACIO DA CIDADE, aa 31 de agosto de 1993. Antô-
als rihmo Caabrala - FUTCITO KUNICIPAL

.

I

DECSETO m 918A OH 01 PB SKTBfBM) Dl 1993

l Locallia da Rua Dr. Waldemar de Alcântara, na TBraa
que Indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uao de suas

atrlLulções legala, DECRETA: Art. 19 - A Rua Dr. Waldemar de
Alcântara, assim denoalnada pala Lai n9 7384 de 26 de agoato
da 1993, i locallxada no Loteamento Sitio Carrapicho, nesta
Capital, coao sendo s Rua Dona Zloa. da aantldo Oeate-Leste,
com Inicio antra as Quadras 18 a 27 e término no final do ci-
tado loteamento. Art. 29 - Este Decreto entrará em vigor na
data da aua publicação, revogadas as dlspoalcõee em contrá-

O. PALACIO DA CIDADE, ea 02 da setembro de 1993. Antônio
.fc*»o Catraia - PimiTO Dl FORALUA.

DBCUTO WS 9190 DE 02 Dl SETEMBK) DE 1993

DA NOVA REDAÇÀO AO ART. 39 DO DECRETO N9 9.167 DE 06
DE AGOSTO DE 1993.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uao
_

 das

atrlbulcõaa que lha confere o art. 76, V, da Lei Orgânica
desta Município, DECRETA: Art. 19-0 art. 39 do Decreto n9
9.167 da 06 de agosto de 1993, paaaa a ter a seguinte reda-
cãoi "Art. 39 - A desapropriação prsvlsta naate Decreto será
efatuada pala Procuradoria Geral do Município, correndo as
respectivas despesas ã conta de recuraoa otcaMntárlos do
corrente exercício, alocadoa â Secretaria de Administração
para asss fl»." Art. 29 - Ests Decreto entrará em vigor na
data de sus publicação, rsvogadas aa disposições ea contrá-
rio. PALACIO DA CIDADE, aoa 02 de setembro da 1993. Antônio
Ubaao Ca-fcrala - PERFEITO DE POttALEZA.

i

SECaHO 19 9191 DE 02 DE SETBORD DE 1993

REVOGA O DECRETO NB 9.078, DE U DE MAIO DF. 1993.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso
,
 de suas

atribuições legais, DECRETA: Art. 12 - Fies revogado o Decre-
to nS 9.078 de 14 de maio de 1993. publicado no Diário Ofi-
cial do Município n9 10.111, daquela aludida data. Art. 29 -

Eata Decreto entrará em vigor na data de sua publicação/ re-
vogadas as disposições em contrário, PALACIO DA CIDADE, ea 02
de setembro de 1993. Antônio Elbano Caaabrala - P1EFCITO DE
PDfeTALCZA.

DECRETO 119 9192 DE 03 DE SETEMBRO DE 1993

Declara de utilidade pública para fina de desapro-
priação, as áreas de terra que indica   e   dá outras
provldênciaa.

0 PREFEIIO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uao das

atribuições que lhe confere o art. 76, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Fortaleza, e com apoio no Decreto-Lei n9 3.365 de
21 de junho de 1941 com suas alterações, DECRETA: Art. IS -
Fica declarado de utilidade pública pelo Município da |orta-
leta ua laõvel localltado nesta Capital, constituído ds ua
terreno coa as benfeitorias nele encravadas, ds propríedsde
do Dr. Valair Sá Magalhães, localizado na Praia de Iraceaa,
aedlndo e extremando: Norte, por onde mede 24,00b coa o ocea-
no Atlântico; ao Sul, por onde aede 24,00a coa a rua Pscajúa;
ao Nascente, por onde aede 32.00b cob a casa de n9 33 da aee-
aa rua Pacajúa e ao poente, por onde aede 32.00a coa a rua
Guanacés, tudo de conformidade coa o projeto elaborado pala
Superintendência Municipal de Obras a Vlação-SUMOV. Art. 29 -
0 imóvel descrito no srl. 19 será desapropriado para constru-
ção de Uaa Praça. Art. 39 - Fica a SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIACAO-SUIOV. autorizada a promover amigável a a
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO a executar Judlclal«aote aa
desapropriações de que trata este Decreto, devendo cerrar aa
despesas por conts de recursos específicos a seresi transferi-
dos a favor daquela Autarquia. Art. 48 - Eata Decreto entrará
em vigor da data de sua publicação, revogadaa as disposições
em contrário. PALACIO DA CIDADE DE FORTALEZA, em 03 da setsar
bro de 1993. Br. Antônio El bano Caabral* - FtEFUTO DC POBTA-
LRZA.

ATO WS 1987/93 - 0 PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA.
no uso de suas atribuições legais e, tendo ea vista o que
consta do Processo n9 2054/89. RESOLVE APOSENTAR: NOME: Zaira
da Oliveira Girão. MATRICULA: 14.714. CARCO OU FUNÇlOl Pro-
fsasora B-2H. LOTAÇÃO: Secretaria da Educação a Cultura do
Município. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:* Art. 115. parágrafo únleo c/c
o art. 116, I, letra "

a
" da Lei 4058 de 02/10/72, art. 98,

III c/c o art. 103. todos dispositivos ds Lei 3893. da
13/11/84 (Estatuto do Magistério do Município de Fortalasa);
art. 33 da Lei 5980 de 04/07/85, que alterou o art. 101. da
Lei 5895 de 13/11/84; art. 26 da Lei 6026, de 26/11/83, que
alterou o art. 80, ds Lei 5895 de 13/11/84; art. 118 da Lei'

6794 de 27/12/90 e seu i 39. acrescentado pela Lei 6901 dal
25/06/91 e art. 41 da Lei 7141 de 29/05/92.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS:
Vencimento (120 horaa aula) Cri 2 . 384.271,60
Anuênlo 34Z ! Cr$ 810.652,34
Regência de Claase 4UX Cr$ 953.708,64

TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS: Cr» 4.148.632,58 (quatro .
Bilhões, cento e quarenta a oito mil. seiscentos e   trinta e
dois cruzeiros e cinquenta e oito

,

 centevoe). GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, ea 07 de abril de 1993. Antônio
Elbano Caabrala - PREFEITO DE FORTALEZA.

ATO N9 1988/93 - 0 PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA,
no uso de suas atribuições legais e, teqdo ea vlata o que
consts do Processo nS 4017/91, JIESOLVE APOSENTAR: NOME: Ed-
mllson Gadelha de Sousa. MATSfCDLA: 2415. CARCO OU FUNÇÃO:
Auxiliar de Serviço* Gerais

"

A(>f"3B. LOTAÇÃO: Sscreterla de
Serviços Públicos. FUNDAMENTAçkr LEGAL: Arts. 132. Inciso

III, c/c 138, Inciso I, 118, i 3S (parágrafo acrescentado pe-
la Lei 6901 de 25/06/91), 113 (coa nova redação dada pela Lei
6901 de 25/06/91), todos ds Lei 6794 de 27/12/90 (Estatuto
dos Servidores do Município de Fortsleza) art. 58 e parágrafo
único (parágrafo acrescentado pela Lei 5808 de 11/04/84) da
Lei 4058 de 02/10/72 (Eetatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Fortaleza) e are. 41 da Lei 7141 da 29/05/92.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVEUTOS:
Vencimento Cr» 2.067.164,00

Anuênlo 35X Cr» 723.507,40
Insalubridade 40X Cr» 826.865,60

Trapo Integral 100X pr» 2.067.164,00

TOTAL DE PROVENTOS MFJISAIS:  Cr» 5.684.701.00 (cinco